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ABSTRAKT

Degradační účinnost ligninolytické houby Pleurotus ostreatus byla zkoumána pro 4

farmaka a 5 látek používaných nebo vznikajících při výrobě farmak, které byly detekovány

v podzemní vodě v blízkosti jejich výrobny. Zjištěné maximální koncentrace sledovaných

látek se v podzemních vodách pohybovaly od 0,23 µg/l do 227,87 µg/l, kromě jedné látky,

která nebyla detekovánav žádném vzorku. Degradační účinnost houby P. ostreatus byla

sledována v degradačních pokusech s jednotlivými látkami i směsí všech 9-ti látek.

V degradačních pokusech s jednotlivými látkami byl P. ostreatus schopný snížit

koncentraci 5-ti látek o 62 až 100 % z původní koncentrace 10 mg/l po 14-ti dnech

kultivace na maltextrakt-glukózovém médiu. Při degradaci směsi látekbyl zjištěnúbytek

koncentrace 5-ti látek z 9-ti o 52 až 100 % z původní koncentrace (2 mg/l každé látky) po

14-ti dnech kultivace na maltextrakt-glukózovém mediu. Testy akutní toxicity

s Vibriofischeriv průběhu degradace naznačují tvorbumetabolitů, které jsou více toxické

než původní látky. Hodnota EC50 se při testech akutní toxicity s Vibriofischeriu

jednotlivých látek pohybovala v rozmezí od 5,45 mg/l do 131,98 mg/l.

Klíčová slova: biodegradace, farmaka, ligninolytické houby, Pleurotus ostreatus,

podzemní voda, toxicita, Vibrio fischeri
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ABSTRACT

The ability of the ligninolytic fungus Pleurotus ostreatusto degrade 4

pharmaceutical drugs and 5 compounds which are either used during drug manufacturing

or are created as by-products was studied. These compounds were detected in groundwater

near a drug manufacturing plant. The maximum concentration levels of the selected

compounds in tested groundwater samples variedfrom0.23 µg/lto 227.87 µg/l apart from 1

compound which was not detected in any sample. The degradation efficiency of P.

ostreatus was examined with individual compounds as well as with the mixture of all 9

compounds. When degrading individual compounds P. ostreatus lowered the initial

concentration (10 mg/l) of 5 compounds by 62–100% after 14-day cultivation in malt

extract-glucose medium. When degrading the compound mixture P. ostreatus lowered the

initial concentration (2 mg/l of each compound) of 5 compounds by 50–100% after 14-day

cultivation in malt extract-glucose medium. Acute toxicity tests with Vibrio fischeri

suggest the formation of metabolites which are more toxic than the original compounds.

The EC50 value for individual compounds during toxicity tests with Vibrio fischeri was

5.45–131.98 mg/l.

Keywords:biodegradation, pharmaceuticals, ligninolytic fungi, Pleurotus ostreatus,

groundwater, toxicity, Vibrio fischeri
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SEZNAM ZKRATEK

ABTS diamonná sůl kyseliny 2,2´-azino-bis(3-ethyl-benzothiazolin-6-
sulfonové)

ACN acetonitril

AMI amitriptylin

BUT butamirát

CLT 2-chlorothioxanthon

CPX chlorprothixen

ČOV čistírna odpadních vod

DMP 2,6-dimethoxyfenol

DMSO dimethylsulfoxid

DSL dosulepin

EtAC ethylester kyseliny octové

HPLC-UV vysokoúčinný kapalinový chromatograf se spektrofotometrickou
detekcí v ultarfialové oblasti spektra

ISP 2- isopropenylbenzofenon

KRD karbinol dosulepin

KRM karbinol melitracen

Lac lakáza

LiP lignin peroxidáza

LOQ mez kvantifikace

MEG maltextrakt-glukozové médium

MeOH metanol

MnP mangan dependentní peroxidáza

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB polychlorované bifenyly

THP thiepinon

VP versatilní peroxidáza
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1. ÚVOD

Farmaka jsou ve velkém množství používána jak v humánní, tak i veterinární

medicíně a díky jejich širokému užívání se dostávají do životního prostředí. Farmaka byla

vyvinuta s cílem vyvolat biologický účinek a to z nich činí potenciálně nebezpečné látky i

pro necílové organismy. Přítomnost farmak byla potvrzena nejen v půdě a podzemních a

povrchových vodách, ale také ve vodě pitné (Kümmerer, 2009). Jedním z možných řešení

odstranění těchto látek jsou čistírny odpadních vod, ty však nejsou schopné většinu farmak

z vody zcela odstranit (Kasprzyk-Horderna kol., 2009). Je tedy nutné najít jiný způsob

odstranění těchto polutantů ze životního prostředí, a to nejen při procesu čištění vody

v čistírnách odpadních vod, ale také z dalších míst kontaminace.

Možným řešením mohou být ligninolytické houby, které jsou díky svým unikátním

enzymům schopné rozkládat lignin a jiné aromatické látky. Degradační schopnosti

ligninolytických hub byly již prokázány pro řadu těžce rozložitelných organických látek,

jako jsou např. polychlorované bifenyly (PCB), polycyklické aromatické uhlovodíky

(PAU), endokrinní disruptory, syntetická barviva a některé pesticidy (Pointing, 2001).

Vysoký degradační účinekligninolytických hub byl také zjištěn u některých zástupců

farmak (Rodríguez-Rodríguez a kol., 2012).

V této diplomové práci byla zkoumána schopnost ligninolytické houby Pleurotus

ostreatus (hlívy ústřičné) degradovat 4 farmaka a 5 látek používaných nebo vznikajících

při výrobě farmak. Tyto látky byly nalezeny v podzemní vodě v blízkosti výrobny farmak

ve vysokých koncentracích, proto by měly být z dané lokality odstraněny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Farmaka v životním prostředí

Farmaka jsou látky sloužící k předcházení, léčení, nebo zmírnění projevů chorob

(Lüllmann a kol., 2004). Farmaka jsou ve velkém množství používána jak v humánní tak i

veterinární medicíně a díky jejich širokému užívání se dostávají do životního

prostředí.Chemická struktura většiny farmak zapříčiňuje jejich vysokou rozpustnost ve

vodě a také nízkou rozložitelnost, proto se mohou snadno šířit a přetrvávat v životním

prostředí. Odhad chování farmak v životním prostředí je díky jejich rozmanité struktuře

komplikovaný a může se lišit i v rámci stejné terapeutické skupiny (Heberer, 2002).

Tab 1: Přehled hlavních terapeutických skupin farmak vyskytujících se v životním

prostředí

(Kasprzyk-Horderm a kol., 2009; Santos, 2013)
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2.1.1. Výskyt farmak v životním prostředí

Přítomnost farmak byla řadou studií potvrzena v odpadních a povrchovýchvodách.

Nejvyšší koncentrace v povrchových vodách jsou sledovány u některých zástupců

analgetik a nesteroidních antiflogistik, antibiotik a antiepileptik, jejichž koncentrace

dosahují ve sledovaných vodách až jednotek µg/l. Na přítocích a odtocích odpadních vod

se koncentrace některých zástupců farmak těchto terapeutických skupin mohou pohybovat

v řádu desítek až stovek µg/l. Dalšími skupinami léčiv, které jsou často detekovány v

povrchových vodách, jsou beta-blokátory, hypolipidemika, antidepresiva a antikoncepční

přípravky. U těchto terapeutických skupin jsou maximální zjištěné koncentrace v

povrchových vodách v řádu jednotek až stovek ng/l (Ternes, 1998; Zhou a kol., 2009;

Kasprzyk-Horderna kol., 2009; Baker a Kasprzyk-Hordern, 2013; Periea kol. 2015).

Přítomnostfarmak byla v některých lokalitách zjištěna také v podzemních vodách,

většinou se jednalo o některézástupce analgetik, antiepileptik a antibiotik v maximálních

koncentracích v řádu jednotek µg/l (Sacher a kol., 2001; López-Serna a kol.,

2013).Farmaka byla dokonce nalezena v pitné vodě zásobující některá evropská

městav maximálních koncentracích desítek ng/l (Togola aBudzinski, 2008; Houtman a

kol., 2014; De Jesus Gaffneya kol., 2015).

Farmaka jsou kromě vodného prostředí přítomna také v některých zemědělsky

využívaných půdách, které jsou využívány k chovu, nebo na které je aplikován hnůj, či

farmaky kontaminovaná voda. Koncentrace zjištěné v těchto půdách se pohybují v řádu

jednotek až desítek µg/kg a jedná se převážně o antibiotika(Kemper, 2008; Li, 2014).

2.1.2. Zdroje farmak

Farmaka a jejich metabolity nejčastěji vstupují doživotního prostředívylučováním,


[…]


ISP 101,17 0,00 101,17 98,53 0,00 98,53 94,09 0,00 94,09 97,93 ± 2,92

THP 64,76 0,00 64,76 67,84 0,00 67,84 51,83 0,00 51,83 61,48 ± 6,93

KRM 91,20 7,14 98,33 95,29 8,80 104,10 62,70 11,28 73,98 92,14 ± 13,1

KRD 102,27 0,00 102,27 97,52 0,00 97,52 84,23 0,00 84,23 94,67 ± 7,63
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Tabulka 11: Výtěžnost Exp3 – okyselení vody před extrakcí na pH 2,5 a použití elučních
činidel methanolu a methanolu s 2% roztokem kyseliny octové v poměru 70:30 (k.oct.).

1. extrakce 2. extrakce 3. extrakce
Průměrná celková
extrakční účinnost

Exp3 MeOH
MeOH
s 2%
k. oct.

Celkem MeOH
MeOH
s 2%
k. oct.

Celkem MeOH
MeOH
s 2%
k. oct.

Celkem

AMI 102,62 0,00 102,62 102,71 0,00 102,71 87,49 0,00 87,49 97,61 ± 7,15

DSL 103,94 0,00 103,94 87,11 0,18 87,29 98,42 0,58 99,00 96,74 ± 6,98

CPX 108,78 0,00 108,78 105,64 0,00 105,64 96,06 0,17 96,23 103,55 ± 5,33

BUT 83,14 0,43 83,57 78,19 0,96 79,15 74,53 1,25 75,78 79,50 ± 3,19

CLT 97,71 3,06 100,77 90,35 2,39 92,74 92,97 3,52 96,49 96,67 ± 3,28

ISP 105,49 0,00 105,49 107,37 0,00 107,37 91,63 0,00 91,63 101,50 ± 7,02

THP 68,98 0,63 69,61 65,16 0,98 66,14 52,96 1,43 54,39 63,38 ± 6,51

KRM 101,27 0,89 102,16 93,14 0,52 93,66 99,42 0,96 100,38 98,74 ± 3,66

KRD 60,97 0,00 60,97 85,23 0,00 85,23 79,10 0,00 79,10 75,10 ± 10,3

Tabulka 12: Výtěžnost Exp4 – okyselení vody na pH 2,5 použití elučního činidla
methanolu s 0,6 % kyseliny octové (k. oct.)

1. extrakce 2. extrakce 3.extrakce
Průměrná celková
extrakční účinnost

Exp4 MeOH s k.
oct.

MeOH s k.
oct.

MeOH s k.
oct.

AMI 101,51 90,92 92,37 94,93 ± 4,69
DSL 103,54 98,35 89,64 97,18 ± 5,73
CPX 55,30 52,82 61,84 56,65 ± 3,81
BUT 104,72 103,52 94,53 100,93 ± 4,55
CLT 91,95 71,58 102,86 88,80 ± 12,97
ISP 106,38 97,54 95,83 99,92 ± 4,62
THP 63,40 53,42 68,25 61,69 ± 6,17
KRM 86,79 82,56 89,37 86,24 ± 2,81
KRD 36,09 30,34 50,40 38,94 ± 8,43
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Graf 7: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s AMI

Graf 8: Enzymová aktivita MnP a VPv degradačním pokusu s AMI

Graf 9: Množství proteinův degradačním pokusu s AMI

0

10

20

30

40

50

60

70

0 5 10 15

En
zy

m
ov

á
ak

tiv
ita

(U
/l)

Čas (dny)

Lac AMI

Lac BK

0
0,2
0,4
0,6
0,8

1
1,2
1,4
1,6

0 5 10 15

En
zy

m
ov

á
ak

tiv
ita

(U
/l)

Čas (dny)

MnP AMI
MnP BK
VP AMI
VP BK

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

0 5 10 15

Ko
nc

en
tr

ac
e

(m
g/

l)

Čas (dny)

AMI

BK

65

Graf 11: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s ISP

Graf 12: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s ISP

Graf 13: Množství proteinů v degradačním pokusu s ISP
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Graf 14: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s KRM

Graf 15: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s KRM

Graf 16: Množství proteinů v degradačním pokusu s KRM
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Graf 17: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s BUT

Graf 18: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s BUT

Graf 19: Množství proteinů v degradačním pokusu s BUT
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Graf 20: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s CLT

Graf 21: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s CLT

Graf 22: Množství proteinů v degradačním pokusu s CLT
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Graf 23: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s CPX

Graf 24: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s CPX

Graf 25: Množství proteinů v degradačním pokusu s CPX
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Graf 26: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s DSL

Graf 27: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s DSL

Graf 28: Množství proteinů v degradačním pokusu s DSL
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Graf 29: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s KRD

Graf 30: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s KRD

Graf 31: Množství proteinů v degradačním pokusu s KRD
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Graf 32: Enzymová aktivita Lac v degradačním pokusu s THP

Graf 33: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu s THP

Graf 34: Množství proteinů v degradačním pokusu s THP
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