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Str. 2 Doplnění poděkování: Děkuji také Zdeňku Kameníkovi, Ph.D. za asistenci při

měření vzorků na LC-MS.

Str. 3, ř. 5 Chybně: detekovánav Oprava: detekována v

Str. 25 Oprava názvu tabulky 3: Souhrn chemických struktur a fyzikálně chemických
vlastností dalších sledovaných látek

Str. 27 Chybně uvedené číslo kapitoly: 4 CÍLE PRÁCE
Oprava: 3 CÍLE PRÁCE

Str. 31, ř. 1 Chybně: rozdíluhmotností Oprava: rozdílu hmotností

Str. 31, ř. 5 Chybně: ve2l PET lahvích Oprava: ve 2l PET lahvích

Str. 31-32 Doplnění citace k metodice v kapitole 4.3.1.: Novotný, Č., Erbanová, P.,
Cajthaml, T., Rothschild, N., Dosoretz, C., Šašek, V., 2000. Irpex lacteus, a
white-rot fungus applicable to water and soil bioremediation. Applied
Microbiology and Biotechnology 54, 850–853.

Str. 32, ř. 19 Chybně: jednotlivýmilátkami Oprava: jednotlivými látkami

Str. 33, ř. 15 Chybně: rozdíluhmotností Oprava: rozdílu hmotností

Str. 41 V tabulce 6 chybně: AMP Oprava: AMI

Str. 43 V tabulce 7 chybně: AMP Oprava: AMI

Str. 50 Doplnění názvu grafu 4: Enzymová aktivita MnP a VP v degradačním pokusu
se směsí látek

Str. 51 Doplnění názvu grafu 5: Množství proteinů v degradačním pokusu se směsí
látek

Str. 52, ř. 12 Chybně: houbamibylo Oprava: houbami bylo

Str. 53, ř. 21 Chybně: Trametesversicolor Oprava: Trametes versicolor

Str. 54 Oprava citace: Al-Ahmad, A., Daschner, F.D., Kummerer K., 1999.
Biodegradability of cefotiam, ciprofloxacin, meropenem, penicillin G, and
sulfamethoxazole and inhibition of waste water bakteria. Archive sof
Environmental Contamination and Toxicology 37, 158-63.